


objemová studie plochy u okružní křižovatky 
Textová část - průvodní zpráva 
 

1 
 

PRŮVODNÍ ZPRÁVA 
 
 

A. Identifikační údaje 
B. Seznam vstupních podkladů 
C. Vymezení řešeného území, širší vztahy 
D. Majetkoprávní vztahy 
E. Urbanistická koncepce vč. regulačních prvků 
F. Souhrnný přehled navrhovaných kapacit 
G. Podmínky pro umístění a prostorové uspořádání staveb dopravní a tech. infrastruktury 
H. Podmínky pro ochranu hodnot a charakteru území  
I. Podmínky pro vytváření příznivého životního prostředí 

 
 
 
 
  



koncepce řešení plochy u okružní křižovatky v jilemnici 
Textová část - průvodní zpráva 
 

2 
 

A. Identifikační údaje: 
 

A.1 Údaje o stavbě (lokalitě): 
 

Název:   koncepce řešení plochy u okružní křižovatky v Jilemnici 
 
Místo lokality:   plocha severozápadně od křížení ulic Krkonošská a Žižkova, obec Jilenice (okr. Semily) 
 
Řešené území:  č. parc. viz. tabulka dále 
 
Katastrální území: Jilemnice [659959] 

 
Kraj:    Liberecký 
 
Dokumentace stavby:  objemová studie 
 
Datum:   08/2016 

 
 

A.2 Údaje o objednateli: 
 

Město Jilemnice 
Masarykovo náměstí 82 
514 01 Jilemnice 
 

A.3 Údaje o zpracovateli dokumentace: 
 
mar.s architects 
Stavitelská 8 
160 00 Praha 6 
 
Ing. arch. Marek Tůma 

  
marek.tuma@marsarchitects.cz 
733 391 091 
 

 
B. Seznam vstupních podkladů: 

 
Na základě požadavku zpracoval Marek Tůma objemovou studii (dále jenom „studii“) pro lokalitu plochy u okružní křižovatky (křížení ul. Krkonošská a Žižkova) v katastrálním území Jilemnice. Objemová studie bude sloužit jako podklad pro hodnocení a rozvaze o 

budoucím rozvoji výše uvedené lokality. Stanovuje základní regulativy pro budoucí výstavbu objektů v území. 

Pro zpracování studie byly k dispozici tyto podklady: 

- zadání vlastníka pozemku řešeného území            

- platný územní plán obce Jilemnice (únor 2015) 

Jako podkladů pro zpracování studie lokality bylo dále zpracovatelem použito: 

- ortofotomapy řešeného území 

- aktuální katastrální mapy dostupná online 

- datové vrstvy ÚAP dostupné online 

- průběhy stávajících inženýrských sítí dostupné online 



koncepce řešení plochy u okružní křižovatky v jilemnici 
Textová část - průvodní zpráva 
 

3 
 

- podklady pro DSP vytvořenou v 01/2007 Architektonickým ateliérem Holub, s.r.o. 

- studie vypracované pro řešené území v minulosti:  

  studie a DSP Prodejny Intersportu v Jilemnici  
  01/2007 
  Architektonický ateliér Holub, s.r.o. 
 

  architektonická studie Elektro prodejna Jilemnická elektra 
  11/2015 
  STUDIO A 
 

  objemová studie/studie proveditelnosti  
  12/2015 
  ATELIER L - Ing. arch. Jana Langerová 
 

objemová studie  
  02/2016 
  Ing. arch. Marek Tůma, Ing. arch. Michal Kuřík 
 
Objemová studie navrhuje možné v a r i a n t n í  umístnění hmot s funkcemi definovanými objednatelem a funkčních ploch zajišťujících obsluhu budov. Na pozemku č. parc. viz část D v katastrálním území J i l e m n i c e , stanovuje základní 

podmínky pro jejich umístění, plošné a prostorové regulativy, řeší návrh komunikací v tomto území a jejich napojení na stávající komunikace. 

Cílem studie je prověření možností území pro stavbu objektů ve "smíšeném městském území", stanovení regulativů pro výstavbu a současně vytvoření předpokladů pro realizaci kvalitního veřejného prostoru. Předpokládá se umístění komerčních objektů s 

možnou doplňkovou funkcí administrativy, bydlení. To vše s přihlédnutím ke stávajícímu charakteru okolní zástavby v dotčeném území. 

 

C. Vymezení řešeného území, širší vztahy 

Pozemky č. parc.  viz. část D (dále také „pozemky“) leží v katastrálním území Jilemnice.  Území je rovinaté, oproti přiléhajícím komunikacím je ale výškově odděleno, z jižní a východní strany území vymezuje dopravní komunikace (ul. Žižkovva a ul Krkonošská 

spolu s okružní křižovatkou). Západním směrem je území ohraničeno regulovaným korytem vodního toku – potokem Jilemka. Území je orientováno delší stranou podél komunikace Krkonošská. Celková plocha je 1 754 m2. Plocha v současné době slouží pro 

krátkodobé odstavování vozidel. Ze severní strany je plocha oddělena od sousedních parcel plotem z kovového pletiva. Pro návrh budov v území bude nutné brát ohled na vzdálenost od okolní zástavby severním směrem. Nutné zhodnotit a prověřit optimální a 

okolí neomezující plošné umístění a podlažnost nových objemů.  

Řešené území bezprostředně navazuje na zastavěné území. V jeho blízkosti jsou vedeny sítě technické infrastruktury (NN/VN; sítě elektronických komunikací, městský vodovodní řad). Některé z těchto sítí mají ochranná pásma. 

CHARAKTERISTIKA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ  

Řešeným územím je nezastavěná plocha o rozloze cca 1 754 m2, u dvou pozemku v území vedená v ZPF jako zahrada. Uvnitř řešeného území se zpevněné komunikace do jisté míry vyskytují, jedná se však o plochu se zhutněným štěrkovým povrchem. Pouze 

plocha u vjezdu do území je provedena z živičného povrchu. Dále podél území z východní a jižní strany procházení zpevněné komunikace pro pěší ze skládané betonové dlažby. Lokalita je dopravně vjezdem z jihu, dále pak omezeně zpevněnou komunikací ze 

severu, která se ale nebezpečně střetává s komunikacemi pro pěší.   

Z hlediska zeleně obsahuje území pouze zbytkové plochy s nízkou zelení, komponovaná městská zeleň není přítomna, stejně tak solitérní vysoký zeleň. 

Řešené území je z většinové části rovinaté, spodní úroveň řešeného území je přibližně ve výšce 450.2m.n.m.; nejvyšší bod podél dopravních komunikací je ve výšce 452.2 m.n.m.; převýšení je přibližně 2.0 m.  

Pozemky v řešeném území jsou dle katastru nemovitostí vedeny většinou jako ostatní plochy (plochy komunikací, ostatní komunikace, jiné plochy, manipulační plochy) některé jsou vedeny jako zahrada a jsou vedeny součástí zemědělského půdního fondu. 

Území je pro zástavbu komerčními objekty přitažlivé zejména z důvodu příznivé polohy v rámci obce, u hlavních příjezdu do města (křížení silnic II. třídy) umístění vzhledem ke světovým stranám, ale i mírou zastavitelné plochy. Území je schopné "absorbovat" 

výstavbu více než 1 objektu. 

 



koncepce řešení plochy u okružní křižovatky v jilemnici 
Textová část - průvodní zpráva 
 

4 
 

POŽADAVKY VYPLÝVAJÍCÍ Z ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 
Z hlediska stávající územně plánovací dokumentace (platný územní plán obce Jilemnice) jsou pozemky v řešeném území vedeny z hlediska funkčního využití jako „smíšené městské území“. Dále je v územním plánu zanesena značka pro parkovací plochu 

„Parkoviště P6“ U kruhového objezdu v rámci budoucího objektu zde bude rezervováno cca 15 parkovacích míst pro veřejnost (tento požadavek byl ze strany objednatele objemové studie upraven na 20 parkovacích míst). 

V rámci uvažovaného záměru, tedy výstavby komerčního objektu/objektů budou respektováno funkční využití dané ÚPD, vč. prostorových regulativů pro „ Smíšené městské území“. Regulace tohoto funkčního uspořádání je uvedena níže: 

 

„Smíšené městské území“ 

 
Hlavní využití 

- bydlení všech forem 

- objekty pro dočasné ubytování a rekreaci 

- nerušící živnostenské činnosti a služby 

- obchodní a kancelářské objekty 

- zábavní zařízení malého rozsahu 

- komunikace a odstavné plochy a garáže pro obyvatele území 

- nezbytné plochy technického vybavení 

- zahrady, doprovodná zeleň 

- kulturní, školská, zdravotnická, správní, sociální zařízení určené pro obsluhu území 

- obchodní zařízení do 1000 m2 prodejních ploch 

- nerušící služby 

- stravovací zařízení 

- objekty pro sport a rekreaci 

- doplňkové stavby 

 

Podmínečně přípustné využití 

- parkovací plochy mimo residenty 

- zábavní zařízení 

 

Nepřípustné využití 

- jiné než přípustné a možné využití 

 

Centrální oblast města 

Funkční regulace 

Smíšené městské území 

Prostorová regulace 

Oblast Z1 zahrnuje celou vymezenou plochu smíšeného městského území včetně vložených nebo přilehlých ploch městské vybavenosti. K nové zástavbě je k dispozici pouze několik stavenišť. Z větších ploch se jedná hlavně o nové vymezení nábřeží 

Jilemky s možností dostaveb a o dostavbu Jungmannovy ulice. Obecná pravidla pro dostavbu a přestavbu: Umístění a velikost nových domů nutno přizpůsobit charakteru města a omezením, daným uliční čárou, výšky římsy, sklonem střechy a směrem 

hřebene. Dodržet hmotové členění v rozsahu dnešní, t.j. historické parcelace. 

 



koncepce řešení plochy u okružní křižovatky v jilemnici
Textová část - průvodní zpráva

5

Obecná pravidla pro dostavbu a přestavbu: Umístění a velikost nových domů nutno přizpůsobit charakteru města a omezením, daným uliční čárou, výšky římsy, sklonem střechy a směrem hřebene. Dodržet hmotové členění v rozsahu dnešní, t.j. historické

parcelace. Sklon střechy cca 35 – 45 stupňů. Nutno respektovat směr hřebene podle ulice. Krytina v šedých odstínech. Část plochy je součástí městské památkové zóny. Podmínky provádění staveb nebo jejich úprav se zde musí řídit § 3 vyhl. Východočeského

kraje č.208 ze dne 17.10.1990 (památkové zóny vybraných měst).

Pozn.: Celé správní území Jilemnice je „vymezeným územím“ ve smyslu § 175 zák. 183/2006 Sb. Výstavba dotčená tímto zákonem může být povolena pouze na základě závazného stanoviska Ministerstva obrany.

D. Majetkoprávní vztahy:



koncepce řešení plochy u okružní křižovatky v jilemnici 
Textová část - průvodní zpráva 
 

6 
 

E. Urbanistická koncepce včetně regulačních prvků 

 

Návrh vychází z urbanistické struktury obce, klade si za cíl ji v této nezastavěné části vhodně doplnit.  

Navržené komunikace svým umístěním a tvarem, taktéž logickým umístněním obsluhují budovy v území. Hlavní hmota (O1) umožňuje svým umístěním a návaznostmi v dlouhodobém výhledu realizaci dalších objemů (O2) v řešeném území i jeho bezprostředním 

okolí, zejm. západním směrem. Řešení má být městotvorné a vhodným způsobem zahušťovat zástavbu v místech plošných rezerv. Charakter hustší a vyšší zástavby by byl prospěšný i vzhledem přilehlému dopravnímu uzlu,  který je nepochybně dynamickou 

složkou území a jeho přítomností vzrůstá atraktivita komerčních prostoru v řešeném území. Řešení dává možnost realizace případné nárožní dominanty u okružní křižovatky. Výšková diferenciace parteru pak umožňuje efektivní oddělení dopravy a odstavných 

stání od pohybu pěších nejen v území, ale i pěších procházející skrz toto území.   

Objekty O1 a O2 je doporoučeno objekty vystavět i více než se 1 NP a získat tím další plochy pro pronájem. Charakter okolní zástavby není stylově sjednocen, tedy v tomto případě není nutnou podmínkou, aby objekt/y měly sedlovou střechu. V území tak 

dáváme možnost vzniknout stylově mladší zástavbě, která by byla vyvrcholením přechodu historické zástavby užšího centra přes jednoduše tvarované hmoty domů v ulici Geologa Pošepného až k rozvolněnější zástavbě v bývalém výrobním areálu Ateso, který 

se do budoucna může stát významným subcentrem v širším jádru města. Indrustriální charakter se odráží i v materiálovém řešení objektů O1 i O2, je doporučeno ten přesah dovést i do parteru a jeho mobiliáře. Toto prostorové uspořádání šetří plochu řešeného 

území a umožňuje výstavbu více než jednoho objektu. Pohledově atraktivní polohu pro objekt O2 v jihovýchodním koutě je vymezena pro případnou výstavbu infocentra, kterému přináší pozitiva poloha u dopravního uzlu s křížením hlavních vjezdových 

komunikací do města. Zároveň je zde umožněno parkování pro tyto návštěvníky. Do popředí se dostávají objemy budov vhodně dotvářející započatou městskou strukturu, nikoliv plochy parkovišť.  

V horizontu 2 let je pravděpodobná výstavba objektu O3 soukromého investora, v jehož vlastnictví je i plocha Z5. Objekt O3 v avizovaném objemu dotvoří polouzavřený prostor, který má potenciál stát se veřejně přístupným prostorem a výraznou měrou 

zkvalitňující pobyt a průchod územím. Doporučuje se při řešení územní koordinovat společný postup stavebníků objektů O1 a O3 za účasti zadavatele této studie a autora této studie. 

 

PODMÍNKY PRO VYMEZENÍ A VYUŽITÍ POZEMKŮ 
 
Pozemky budou využity v souladu s platným územním plánem sídelního útvaru Jilemnice.  

Plocha neobsahuje žádné další omezující technické limity využití území. 

Návrh počítá s umístění minimálně jednoho objektu a ploch pro parkování, pěší trasy s malým náměstíčkem a plochy nízké zeleně doplněné několika solitérními kusy vysoké zeleně. Variantní je vybudování lávkové stezky „oscilující“ v korytu potoku Jilemka a 

propojující území pěší trasou s  ul. Dolení. 

 

FORMA ZASTAVĚNÍ  

Určuje typy zástavby a vymezuje hranice zastavění.  

 

Forma zastavění - regulativy:  

a)  v lokalitě je stanovena forma zastavění samostatně stojícími objekty, případně je možné jejich zcelení za podmínek dodržení ochranných pásem probíhajících sítí elektronických komunikací;  

b) východní (uliční) průčelí domů (stavební čára) bude umístěno na hranici, která je rovnoběžná s přilehlou komunikací (ul. Krkonošská) a zůstane vymezen prostor pro pěší komunikaci v dostatečné míře stanovené příslušnými předpisy; případný vzniklý pás 

zeleně mezi budovou a pěší komunikací je žádoucí pojednat nízkou výsadbou, nebo trvalkami. Je nutné respektovat ochranná pásma elektronických komunikací vedoucí v přilehlé pěší komunikaci, případně řešit se správcem sítě možnost přeložky); 

c) zastavitelná plocha objektů O1 a O2 je vymezena v situaci, která je součástí této dokumentace, zároveň musí být dodrženy odstupové vzdálenosti definované v bodě g) a h) nebo platnými příslušnými normami a vyhláškami; 

d)  materiálové řešení a vhodné barvy povrchů fasád i bezprostředního parteru navržených objektů je nutné projednat s příslušným orgánem památkové péče; doporučené řešení je součástí této dokumentace; 

e) u objemu hlavního objektu O1 se doporučují navzdory prostorové regulaci dané územním plánem ploché střechy s vegetací; 

f) oplocení pozemků se nepřipouští; 

g)  minimální vzdálenost objektu O1 od hrany opěrné stěny koryta potoku je vymezena součtem šířky pěší komunikace Z2 (minimum a podmínky minima jsou dané v ČSN 73 6110), délkou kolmého parkovacího stání P1 (je stanoveno na 5 m), příjezdovou 

komunikací šířky 6 m; 

vzdálenost objektu O1 od sousedního objektu na severu (č.p. 200) se doporučuje mít vzdálenou minimálně na výšku sklopeného řezu vyššího z objektů; minimální odstup od hranic sousedních parcel p.č. 884/2 a 884/3 bude 3.0 m; minimální odstup od p.č. 

885/2 se stanovuje na 3.4 m; 

vzdálenost objektu O1 od hrany komunikace Krkonošská musí umožňovat zachování pěší komunikace v šířce stanovené příslušnými vyhláškami a normami; 



koncepce řešení plochy u okružní křižovatky v jilemnici 
Textová část - průvodní zpráva 
 

7 
 

vzdálenost objektu O1 od objektu O2 musí být minimálně 6.35 m a zároveň musí být dodrženo ochranné pásmo optické a metalické kabeláže procházející územím v případě, že se stavitel nedohodne se správcem sítě na jiném technickém řešení; 

h)  objekt O2 svým objemem nesmí narušovat průjezdný profil parkovištní komunikace, dále nesmí plošně omezit pěší komunikaci vedoucí podél kruhového objezd; 

i) minimální velikost pozemku ani max. zastavěná plocha není územním plánem omezena (limitováno ČSN a vyhláškou o technických požadavcích na stavbu); 
 

Výše uvedený bod e) se liší od prostorových regulativů planého územního plánu. Doporučuje se jeho zvážení, případně udělení výjimky.  

 

Výšková regulace se navrhuje takto:  

a)  dům O1 s plochou střechou (max dvě nadzemní podlaží, koeficient plochy 2np je max. 0.65 zastavěné plochy) 

b) dům O2 s plochou střechou (max tři nadzemní podlaží, koeficient plochy 2np a 3 np je max. 0.60 zastavěné plochy) 

c)  2. a vyšší podlaží budou vůči 1 NP ustoupená, tedy koeficient podlaží bude menší nebo roven stanovené hodnotě. 

d) maximální podlažnost objektů je 3 NP 

e)  výšková úroveň podlaží jsou uvedeny v řezech územím, viz. výkresová dokumentace. 

 

Pozn.: Případné odchylky a změny vůči regulativům stanoveným v této dokumentaci budou konzultovány s autorem této dokumentace a příslušným orgánem památkové péče. 

 

PROSTUPNOST ÚZEMÍM  

Návrh respektuje stávající místní a účelové komunikace v území. Jsou navrženy pěší propojení/proluky zlepšující průchodnost zastavěným územím. Doporučuje se vybudovat podél hrany potoka pěší komunikaci v šířce cca 2,5 m (Z2), variantní je její 

pokračování v podobě lávky (Z4) a propojují území s ul. Dolení. Variantní a žádoucí je spojení ploch Z3 a Z5 v jeden celistvý veřejně přípustný prostor s charakterem náměstíčka, umožňující vjezd dopravní obsluhy přilehlých objektů. 

 

Plochy veřejných prostranství – veřejná zeleň  

- zeleň je navržena v situaci, která je součástí této dokumentace 

 

Hlavní využití: pozemky veřejných prostranství určené pro pojezdové a pěší komunikace; veřejnou zeleň, zejména parky a zahrady. 

 

Přípustné využití, přičemž pozemky, stavby a zařízení uvedené níže neznemožní plnohodnotné hlavní využití dané plochy a bude plně v souladu s účelem veřejného prostranství:  

a)  pozemky, stavby a zařízení pro cyklistickou dopravu;  

b)  pozemky, stavby a zařízení technické a dopravní infrastruktury řešené v souladu s koncepcí územního plánu.  

 

Podmíněně přípustné využití, přičemž pozemky, stavby či zařízení uvedené níže lze do území umístit za podmínky prokázání, že jejich řešení (včetně zajištění nároků statické dopravy) je v souladu s požadavky na ochranu hodnot území.  

a)  Provozní a manipulační plochy v souvislosti s hlavním využitím, slučitelné s účelem veřejného prostranství;  

 

CHARAKTER STAVEB  

Stavby budou svými proporcemi, tvarem objemů, střech, oken a dveří, fasádami a použitými materiály podtrhovat soudobý směr při výstavbě v zahuštěné městské zástavbě. 

O1 hlavní objem v řešeném území, doporučené člení materiálu fasád M1-M4 

 M1 HLAVNÍ PLOCHA FASÁD_LÍCOVÉ CIHLY/OBKLADOVÉ PÁSKY_odstíny hnědé a šedé 

  materiál lícových cihel umožňuje v rastru zdiva vynechat pravidelně otvory, za kterými může být okenní otvor. Toto řešení pohledově zceluje plochu fasády a zároveň umožňuje fasádu prolomit okenním otvorem. 

 M2 PLOCHY FASÁD ZCELUJÍCÍ VÝPLNĚ OTVORŮ VE FASÁDÁCH_FASÁDNÍ PLECH_ocel/hliník/titanzinek, měď_patinovaná úprava, zrezlý plech, odstíny tmavě šedé až černé 

 M3 RÁMY OKEN/VÝKLADCŮ/DVEŘÍ/VRAT_KOV NEBO DŘEVO_hliník nebo ocel v odstínech materiálu tmavě šedé až černé, světlé přírodní dřevo 



koncepce řešení plochy u okružní křižovatky v jilemnici 
Textová část - průvodní zpráva 
 

8 
 

 M4 MATERIÁL VRAT ZÁSOBOVACÍCH VSTUPŮ_RÁM DTTO M3_výplňové panely z materiálu M2 ve var. plech (ocel, hliník apod.)  

  

 Materiál pohledové vrstvy střech: zátěžová vrstva kačírku/ extenzivní nebo intenzivní zelená střecha. 

Objekt O1 má vstup z úrovně parkoviště P1 nebo náměstíčka Z1 a parkoviště P1 zároveň, pakliže ze Z1 nebude do objektu O1 vstup s výkladcem, bude zde vybudován okenní otvor/výkladec bez vstupních dveří v rozsahu doporučeném v situaci a řezech. 

Je žádoucí okenní otvor/výkladec směřující do Z1 a ul. Krkonošské. Možný je i vstup z plochy Z3, např. v případě, že bude objekt rozdělen na více samostatných funkčních celků.  

O2 plošně menší objekt v řešeném území; možné vytvoření výškové dominanty v rámci objemu tohoto objektu;  

 materiálové charakteristiky dtto objekt O1 

 Materiál pohledové vrstvy střech: zátěžová vrstva kačírku/ extenzivní nebo intenzivní zelená střecha. 

 Objekt O2 má vstup z úrovně parkoviště P1 nebo náměstíčka Z1 a parkoviště P1 zároveň, pakliže ze Z1 nebude do objektu O2 vstup s výkladcem, bude zde vybudován okenní otvor/výkladec v rozsahu doporučeném v situaci. Je žádoucí okenní 

otvor/výkladec směřující do Z1 a ul. Krkonošské. 

 

Pozn.: Případné odchylky a změny vůči doporučeným materialitám stanoveným v této dokumentaci budou konzultovány s autorem této dokumentace a příslušným orgánem památkové péče. 

 

F. Souhrnný přehled navrhovaných kapacit: 
 
Navrhované kapacity:  
Rozloha řešeného území:  1 754 m² (dle katastru nemovitostí) 
Plocha urč. k zastavění: 557.8 m²  
Plocha parkoviště: 568.6 m² 
Počet parkovacích míst: 16 (P1) + 6 (P2); z toho 2 parkovací stání pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace 
Max. hrubá podl. plocha: 994.6 m2 (1 269.4 m2 při 3 NP u dvou hlav. hmot) 
 z toho O1: max. 2 np; HPP max. 697.6 m² 
 z toho O2: max. 3 np; HPP max. 297 m² 
Pozn.: 

Přesné plochy veřejných prostranství budou vypočteny na základě polohopisného geodetického zaměření a dalším stupni projektové dokumentace, který bude řešit technickou a dopravní infrastrukturu a zcelování či dělení pozemků. (Kapacity jsou spočítány s 
přesností vztaženou ke stupni projektové dokumentace – objemové studii.) 
 

G. Podmínky pro umístění a prostorové uspořádání staveb dopravní a tech. infrastruktury 

Zastavěné území - trasy je třeba vést trasy prioritně v komunikacích. Zastavitelné (rozvojové) území - při vedené tras nutno respektovat urbanistickou koncepci rozvoje města. 
 

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA  

Nové komunikace v zastavitelných plochách budou dopravně napojeny na stávající místní komunikační síť obce a navrženy převážně pro obousměrný provoz se šířkou vozovky 6.0 m. Komunikace v zastavitelných plochách musí umožnit průjezd/příjezd vozidel 

IZS. U nově budovaných objektů bude počet parkovacích stání odpovídat požadavkům stanovených v podmínkách pro využití ploch. Nezpevněné parkovací plochy budou opatřeny bezprašným povrchem a bude stanovena jasná organizace dopravy. Povrch bude 

řešen buď jako nezpevněný (pouze v místě parkovacích stání, a to např. mlatový povrch), případně zpevněný (živičný povrch, maloformátová dlažba - žulové kostky, zatravňovací dlaždice v místě park. stání, maloformátová beton. dlažba nebo žulové kostky pro 

pěší komunikace) v návaznosti na stávající materiálové řešení okolních komunikací;  

 

Řešená plocha bude dopravně připojena navrhovanými místními komunikacemi, které budou připojeny na místní komunikační síť. Je zachován současný vjezd z jižní strany z ul. Žižkova. Druhý vjezd ze severu zůstane zachován, bude však fungovat v režimu 

omezující vjezd vozidel a zohledňující pohyb chodců, alternativně by severní přístupová cesta mohla být v režimu pěší zóny s povolením vjezdu zásobování. Pro otáčení vozidel zásobování je v území vymezena plocha P3. 

 

Pozn.: 

Přesné řešení dopravních ploch, jejich dimenzí a plošných a sklonových poměrů bude ověřeno dopravním projektantem v dalších fázích. V tuto chvíli navržené dopravní řešení odpovídá s přesností vztaženou ke stupni projektové dokumentace – objemové studii.) 



koncepce řešení plochy u okružní křižovatky v jilemnici 
Textová část - průvodní zpráva 
 

9 
 

 

DOPRAVA V KLIDU (ODSTAVNÁ STÁNÍ)  

K parkování vozidel obyvatel budou sloužit odstavná parkovací stání (P1 a P2). Jsou navržena kolmá stání u západní hrany území. Dále je parkovaní umožněno v místech objektu O2, pokud nebude realizován. V případě využití méně zastavitelné plochy  v místě 

objektu O1 se doporučuje vytvořit podélná stání (P4) při jeho západní hranici (cca 4 podélná stání). Navržená parkovací místa budou sloužit jak pro zákazníky komerce v řešeném území, tak i jako záchytné parkoviště pro návštěvy a motoristy využívající širší 

okolí. Navržena parkovací stání se doporučuje provést s povrchem ze zatravňovacích dlaždic, nebo mlatového povrchu či žulových kostek, barevně odlišené od vlastní příjezdové komunikace. Minimální počet těchto parkovacích míst je 20 pro zájmy města. 

Stejně tak mohou sloužit pro účely přípustné/další navržené občanské vybavenosti v případě jejího umístění (např. infocentrum). Dvě parkovací místa budou vyhrazena pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace, viz výkres situace. V rámci parkovacích 

ploch se doporučuje rozčlenit kolmá parkovací stání do menších celků oddělených např. pěší komunikací, či vysokou zelení. 

 

P1 16 parkovacích stání 

P2 6 parkovacích stání, pokud nebude vybudován objekt O2 

P3 manipulační plocha pro vozidla zásobování 

P4 variantní umístnění podélných parkovacích stání 

 

KOMUNIKACE PRO PĚŠÍ  

Uvnitř řešené lokality jsou navrženy komunikace pro pěší. Studie navrhuje proluku mezi navrženými objemy. Toto pěší spojení tak umožňuje průchodnost východozápadním směrem bez nutnosti území obcházet území po komunikaci podél hran. Bude taktéž 

zachováno pěší propojení lemující východní hranici řešeného území, kterého budou realizovány vstupy do objektů. V území je navržena plocha Z1 s charakterem „náměstíčka“, která je pobytovou plochou pro pěší.  

 

Z1 veřejný prostor, forma piazzetta, doplněno o sedací městský mobiliář, v rámci plochy je vhodné zakomponovat objem vysoké zeleně; jeho výšková úroveň se doporučuje 1.350 m nad úroveň parkoviště (450.415 m.n.m.); 

Z2 pěší komunikace podél hrany potoka, doplněno o sedací městský mobiliář, nízká a vysoká zeleň v ploše; šíře min. dle ČSN 73 6110; 

Z3 pěší komunikace v režimu pěší zóny s možným vjezdem vozidel zásobování, doporučeno je jiné materiálové či měřítkové řešení povrchu oproti Z1 a Z2; 

Z4 lávka s dřevěným či kovovým nášlapným povrchem propojující území s ul. Dolení severním směrem; různé výškové polohy pochozí platformy nad vodní hladinou; 

Z5 náměstíčko vymezené umístěním okolních objemů budov (O1, O3, čp. 200), zejména je doporučeno jeho zcelení se Z3, režim pěší zóny, materiálově řešeno v konceptu ploch pro pěší (Z1 a Z2) s optickým vymezením tras pro pohyb obslužné motorové 

dopravy zásobující výhradně objekty O1, O3 a čp. 200; 

 

Materiálová doporučení parterových ploch jsou naznačeny na výkrese materiálové specifikace, který je součástí této dokumentace. 

 

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA  

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU  

Zásobování vodou a odkanalizování lokality bude vycházet ze schváleného „Plánu rozvoje vodovodů a kanalizace Libereckého kraje“. 
 

Zdrojem požární vody budou nadzemní hydranty. 

 

SPLAŠKOVÁ KANALIZACE  

U kanalizace je třeba minimalizovat balastní vody na ČOV, tj. kanalizaci řešit jako oddílnou. V současné době však v blízkosti území probíhá pouze jednotná kanalizace. 

 

DEŠŤOVÁ KANALIZACE  

Dešťové vody ze střech je třeba prioritně v rámci možností likvidovat na vlastním pozemku. 
 

ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ  



koncepce řešení plochy u okružní křižovatky v jilemnici 
Textová část - průvodní zpráva 
 

10 
 

V současnosti je obec napojena na elektrické vedení přes distribuční trafostanice s dostatečnou kapacitou i pro rozvoj v řešeném území a na komunikační vedení. V blízkosti řeš. úz prochází venkovní vedení VN/NN. 

Nová rozvodná energetická vedení NN budou uvažována v kabelovém zemním provedení, v souladu s § 24 odst. (1) vyhl. č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, podle kterého se rozvodné energetické a telekomunikační vedení v zastavěných 

částech obcí umísťují pod zem.  

Umístění distribučního vedení NN je situováno do uličního profilu, včetně přípojek přes připojovací skříň ve fasádě u vstupu na pozemky. 

 

Bližší detaily budou upřesněny v dalších fázích projektu. 

 

ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM 

Plynofikace obce umožňuje napojení budoucích objektu na plynovodní řad. 

 

VEŘEJNÉ KOMUNIKAČNÍ SÍTĚ  

V rámci výstavby inženýrských sítí v dané lokalitě se je možné položení (resp. přeložení stávajících) veřejných komunikačních a datových sítí.  

Pozn.: Pásma jsou stanovena zákonem o telekomunikacích. Pásmo chránící podzemní dálkový kabel je 2 - 3 m, hloubka 3 m. Ochranná pásma radioreleových spojů jsou detailně stanovena v § 11 a 12. V ochranném pásmu se nesmějí zřizovat stavby jakéhokoliv 
druhu, ani měnit tvar povrchu půdy, pokud by následek této činnosti měl dopad na provoz zařízení. 
 

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ 

Bude se jednat o vybudovaní kabelového rozvodu veřejného osvětlení napojeného na stávající rozvod v obci. Veřejné plochy i plochy veřejnosti přístupné budou mít veřejné osvětlení. 

 

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY  

Koncepce nakládání s odpady se nemění oproti ÚPN SÚ.  

 

Přípojky budou povoleny podle podrobné dokumentace, která bude zpracována na základě zaměření; velikosti potrubí, přesné trase a hloubce uložení inženýrských sítí – v územní studii jsou zakresleny pouze schematicky – jejich poloha bude upřesněna dle 
dispozičního řešení objektu.  
Pro tento stupeň projektu se jedná pouze o schematické řešení tras technické infrastruktury. Při zpracování dalšího stupně projektové dokumentace je nutné zajistit přesné zakreslení veškerých podzemních i nadzemních zařízení do podrobných koordinačních 
situací.  

 

H. Podmínky pro ochranu hodnot a charakteru území  

 

OCHRANA KULTURNÍCH HODNOT  

V řešeném území se nenachází žádné kulturní památky ani hodnotné objekty.  

 

OCHRANA OVZDUŠÍ  

Není předmětem územní studie.  

 

OCHRANA PROTI HLUKU  

V zastavěném území je nutné při umisťování objektů bydlení respektovat požadavky, týkající se chráněného venkovního prostoru, chráněného vnitřního prostoru staveb a chráněného venkovního prostoru staveb charakterizovaných § 30 odst. 3 zák. č. 258/2000 

Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů ve znění pozdějších změn a doplňků a prováděcího právního předpisu Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.  

Nepředpokládá se negativní působení hluku ze silniční dopravy.  



koncepce řešení plochy u okružní křižovatky v jilemnici 
Textová část - průvodní zpráva 
 

11 
 

 

OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU  

Některé pozemky (parc. č. 888; 885/1)  jsou v ZPF (tř. ochr. 5) vedeny jako zahrada – pro výstavbu zpevněných ploch a dalších objektů  bude nutné zažádat o vyjmutí ze ZPF příslušný orgán státní správy. 
 
OCHRANA POZEMKŮ URČENÝCH K PLNĚNÍ FUNKCE LESA  

Zábor pozemků určených k plnění funkce lesa se neuvažuje. PUPFL se v řešeném území nenachází. 

 

PŘÍRODNÍ LÉČIVÝ ZDROJ, ZDROJ PŘÍRODNÍ MINERÁLNÍ VODY VČETNĚ OCHRANNÝCH PÁSEM  

V řešeném území se nenachází.  

 

I.  Podmínky pro vytváření příznivého životního prostředí  

 

OCHRANA PŘÍRODY, OCHRANA A TVORBA KRAJINY, SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY  

Při řešení zástavby v územní studii nedojde k dotčení zájmů ochrany přírody a krajiny.  

Řešené území se nenachází v přírodním parku, ani v žádném jiném chráněném území a ani se zde nenacházejí žádné chráněné druhy ani porosty. 


































